
 

 

 

 

COMUNE DI GROMO 
          PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

Codice ente       016118 
  C.F. e P.Iva:    00666340161        

 

DELIBERAZIONE N. 141 

in data: 14.12.2019 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE,  AI SENSI DELL' ARTICOLO 21 DEL D.LGSV. 

50/2016 E DEL  D.M.  14/2018,  DEL  PROGRAMMA  
TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE  PER  IL  TRIENNIO  
2020/2021/2022,  DELL' ELENCO ANNUALE  2020  E  

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI.        

 

 

             L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di dicembre alle 

ore 9,30  nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale.  

 
All'appello risultano: 

 
 

 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Vittorio CARRARA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Avv. Sara RIVA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

RIVA SARA - Sindaco Presente 

PAGANESSI MARCO Presente 

GANDELLI OMAR Presente 



 

 

Delibera di G.C. n. 141 del 14.12.2019 

 
PARERI PREVENTIVI 

 
La sottoscritta Ing. Paola ROSSI, Responsabile del Settore Risorse e Territorio, esperita l'istruttoria di 

competenza, effettuati i necessari controlli di regolarità tecnica e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 esprime 

parere FAVOREVOLE sulla presente proposta di deliberazione. 

       

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

           RISORSE E TERRITORIO 
                         Ing. Paola ROSSI  

 

 

Il sottoscritto Dott. Vittorio CARRARA, Segretario del Comune di Gromo, Responsabile del Settore 

Finanziario, esperita l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli contabili, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, esprime parere FAVOREVOLE sulla 
regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, attestandone altresì la copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4,  D. Lgs. 267/2000): 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               Dott. Vittorio CARRARA 

 

 

    

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 

vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto di 

quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: 

piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione 

fabbisogni di personale; 

- occorre procedere all'adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 

2019/2020, del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019/2021 e dell'elenco annuale 

per l'anno 2019, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui si 

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale dei lavori pubblici e 
dell’elenco biennale delle acquisizioni di beni e servizi; 

 

PRECISATO che il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, all’art. 

5 commi 4 e 5 stabilisce: ”4. Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 
nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei 
lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma. 
5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 
committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 
dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni 
dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente 



 

 

articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 
codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo 
da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”. 
 

PRECISATO che il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, all’art. 

5 comma 6 stabilisce che per i soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a) del codice (enti 

pubblici), approvano l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 

equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto 

previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.03.2019 di approvazione del 
Bilancio 2019 e del DUP con la quale  sono state indicate le opere del Programma Triennale delle 

OO.PP. e l’elenco annuale 2019; 

 

PRECISATO CHE il referente per la redazione del programma dei lavori di cui all’art. 3, comma 14 del 

D.M. 14/2018, che, al fine di ridurre gli oneri amministrativi, coincide con il referente unico 

dell’amministrazione per la BDAP nel Responsabile del Servizio Risorse e Territorio Ing. Paola Rossi; 
 

VISTI i contenuti: 

- dello schema del Programma Triennale 2020/2022 dei lavori, redatto per le opere rientranti nella 

disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, definito 

sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di 
soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali del Comune di Gromo; 

- dello schema del Programma Biennale 2020/2021 degli acquisti e dei servizi, redatto per le opere 

rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 

16.01.2018 n. 14, definito sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo 

biennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali del Comune di 

Gromo; 
 

PRECISATO che gli interventi inseriti nel il programma triennale e nell’elenco annuale dei lavori 

soddisfano i requisiti previsti di cui all’art. 21 comma 3 del codice e all’art. 3 commi 8 e 9 del D.M. 

14/2018; 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai Responsabile del Servizio Risorse e Territorio e del 

Segretario Comunale ai sensi dell’articolo 97 e dell’articolo 49 (comma 1) del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 46/2019 di nomina dell’Ing. Paola Rossi quale Responsabile del 

Servizio Risorse e Territorio del Comune di Gromo; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 
 

DELIBERA 
 
1) DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come 

integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco 

annuale 2020, redatti sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14 e costituito dalle seguenti schede: 

ALLEGATO I)- LAVORI: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- C: elenco degli immobili disponibili; 

- D: elenco degli interventi del programma; 
- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- F: elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

 

2) DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come 
integralmente riportate, lo schema di Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2020/2021 e l’elenco annuale 2020, redatti sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del 



 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14 e costituito dalle seguenti 
schede: 

ALLEGATO II)- ACQUISTI E SERVIZI: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- B: elenco degli acquisti del programma; 

- C: elenco degli interventi presenti nella prima annualià' del precedente programma biennale e non 

riproposti e non avviati; 
 

3) DI DARE ATTO CHE, successivamente all’adozione mediante il presente provvedimento, il 

programma, come sopra redatto, verrà pubblicato sul profilo dell’Ente in conformità a quanto 

prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018; 

 
4) DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 

quanto in essa disposto; 

 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, mediante distinta ed unanime votazione legalmente 

resa ed espressa per alzata di mano, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’articolo 134 

(comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 

    IL PRESIDENTE 
         Avv. Sara RIVA 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Dott. Vittorio CARRARA 

                    
   

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che la presente deliberazione sarà comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000, contestualmente alla 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Addì, _____________ 

                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Vittorio CARRARA 

     
 

                            
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 124 del D.Lgs. n. 

267/2000, è stata pubblicata all'albo pretorio on-line in data __________ e vi è rimasta 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì, _____________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Vittorio CARRARA 

      
     

 
ATTESTAZIONE ACCERTAMENTO PAGAMENTI  

 
Si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno in argomento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed é 
tale da garantire la soddisfazione dei creditori stabiliti dal Decreto Legislativo 231/2002 e 
dalle relative norme collegate. 
 
                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                           Dott. Vittorio CARRARA 
 
 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo 

pretorio in data __________________ senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, 

denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, pertanto la stessa diviene esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, 3° comma del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
Gromo lì ____________ 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Dott. Vittorio CARRARA 

 


